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faicts eis mains du diet Lieutenant est sous 1'obligation de tous
leurs biens d'un chescung ä son endroit tant qu'il lui compete,
presents et advenir quelconques, d'avoir agrdables, stables, fermes
et valides toutes les choses sus escriptes et icelies entiercment et
perpötuellement observer sans nullement y contrevenir, avec
restitution rdciproque des dommages, interest, missions et despends
survenants, au defaut de non observation des chouses susdictes
avec aussi renonciations ä ce opportune et requise.

Et pour corroboration des chouses susdictes sont faictes et pas-
sees soubs le seel de notre puissant et tres honore Seigneur,
Monsieur le Baillif de Lausanne, sous son prejudice, avec la
soubsignature de la dicte justice.

Dactdes et faictes au diet Culliez, ce vendredi i8cme jour du mois
de May de l'an de notre Seigneur courant 1565.

J. Richard, not.

PETITE CHRONIQUE ET BIBLIOGRAPHIE

Contribution ä l'histoire du diocese de Lausanne sous la
domination franque (534-888), par M. Besson. — Fribourg, impri-
merie Fragniere freres, 1908. — Un volume in-octavo de

207 pages.

Le monument le plus solide publie sur l'histoire du diocese de
Lausanne est le Memoire historique redige par le Pere Schmitt, et

publie avec annotations en 1858 par l'abbe Gremaud. M. l'abbe
Marius Besson, professeur au sdminaire de Fribourg, a entrepris dc
mettre cet ouvrage au point, aide en cela par sa grande erudition
et son sens critique remarquablement developpe. II y a deux ans,
il publiait ses Recherches sur les origines des dioceses de Geneve,

Lausanne et Sion. II vient de faire paraitre la continuation de ce

premier travail.
Le nouvel ouvrage que nous annongons se divise en trois parties

: la premiere consacree aux eveques de Lausanne, de Marius
a Jeröme, la deuxieme aux monasteres et surtout ä la vie de saint

Imier, la troisieme formant une collection de documents.
Lausanne a, au vne siecle, trois dveques connus que le Pere

Schmitt classe ainsi : Prothais 640-649, Arricus v. 649-652, Chil-
mdgisile, 666. Xous avons naguere propose cet ordre : Chilmdgisile
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614-627, Arricus 650, Prothais 652. M. Besson se prononce aussi

pour ces deux dernieres dates, mais ii n'accepte pas d'avancer d'un
demi-siecle l'dpiscopat de Chilmegisile. L'une des raisons que nous
avions avancee concernait le point de depart du regne du roi Clo-
taire II. L'objection que nous fait M. Besson, d'apres les constata-
tions de M. Julien Havet, nous parait convaincante. Les premiers
successeurs de saint Mairese classentdonc ainsi : Arricus 650, Pro-
thais 652, Chilmegisile 667 ou 671-672, suivant la date donnde

par les Annates de Flavigny pour une restauration du monas-
tere de Baulmes, date qui nous semble preferable.

A propos de Prothais — M. Besson dcrit Protais — l'attention
de l'auteur est arretde sur le lieu d'origine de cet dveque, que le
Cartulaire de Lausanne dit etre Venesia. On a traduit par Avenches,
Vannes et Venise. M. Besson propose de lire Vevesia et de traduire
par Vevey. Cette interpretation, si eile n'est pas indiscutable, est
tout au moins plus vraisemblable que les prdcedentes. Elle aurait
pour consequence dediminuer un pen la grande lacunc qui existe
dans l'histoire de la vi lie de Vevey.

Depuis Chilmegisile, nous ne connaissons aucun dveque de
Lausanne jusqu'ä la fin du via® siecle ou apparait Udalric. Le
Pere Schmitt enregistrait quelques faits concernant cet dveque. M.
Besson montre qu'aucun ne pent lui etre attribud. On ne peut
rien affirmer que sa mention dans la chronique des dveques de
Lausanne et dans le Livre de confraternite de Saint-Gall, et son
existence au temps de Charlemagne.

Les dveques du ixe siecle sont un peu mieux connus, mais la

plupart des faits qui les concernent ont ddjä dtd dtablis. La publication

rdcente d'un document a permis ä M. Besson d'affirmer la
prdsence de l'dveque David au synode de Mayence en 829,
presence que le P. Schmitt n'avait fait que supposer. Sous l'evdque
Hartmann se tinrent ä Curtilles deux synodesdont les dates pretent
a discussion, comme aussi l'identification de localitds autour de

Bulle ; M. Besson apporte ä ce sujet de nouvelles lumidres, mais il
reste encore plusieurs points obscurs.

Cette premiere partie se termine par une dtude sur l'eveque
Jerome (879-892^. M. Besson expose fort bien les raisons politiques
que le roi Charles pouvait avoir de combattre la nomination de

Jeröme. De cet eveque sont datdes les premieres donations qu'en-
registre le Cartulaire de Lausanne. Travaillant separdment, nous
voyons avee plaisir que nous sommes arrivesaux mdmes dates que
M. Besson ; relevons seulement le lapsus qui lui fait marquer, page
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55> du 2 döcembre 890 un document dont il donnc page 159 la

date exaete.

Ces donations se rapportent ä des localites qui n'ont pas tou-
jours dt6 exactement identifiees. M. Besson doute avec raison que
le Francomerio d'un acte de 881 soit Combremont; mais dans la
meme region l'evcque cut plus tard une dime dite de Franconeis.

La deuxieme partie du livre de M. Besson se rapporte aux
« moines et abbayes ». Elle debute par une etude sur saint Point
ou Ponce qui a defriche le village du Lieu, dans la vallde de Joux.
On n'en sait pas grand'chose, ä la verite, si cc n'est qu'il parait
avoir vecu entre le vie et le ixe siecle. Une note sur les moines de

Luxeuil montre que rien ne prouve que les moines Colomban ou
Donat aient evangelise la region de Chäteau-d'CKx. Nous sommes
etonne de voir ranger sous le titre « fondations probldmatiques ou
imaginaires » les abbayes de Saint-Thyrse, Saint-Etienne et Saint-
Paul de Lausanne, puisque M. Besson admet leur existence. Ajou-
tons que l'etude sur l'abbaye de Saint-Etienne et ses tombeaux,
annoncde dans le prospectus, manque; elle paraitra dans un pro-
chain volume, qui traitera aussi de Baulmes et de Romainmotier.

Les chapitres essenticls de cette partie sont consacres ä la vie
de saint Imier. Le manuscrit le plus ancien qui reproduise cette bio-
graphie est du xne siecle; il vient de la bibliothequc d'Hauterive
et se trouve aujourd'hui ä Fribourg. Nous en avons parle il y a

deux ans dans une etude dont M. Besson n'admet pas 1'argumen-
tation. II est d'accord avec nous pour en faire remonter la redaction

primitive au ixe siecle, mais il conteste que nous puissions
l'attribuer a l'eveque de Lisieux Freculfe. et il voit dans notre
attribution un exces de patriotisme vaudois. Ce n'est pas ici le lieu
de reprendre la discussion. Bornons-nous ä dire quel'un des rares
faits precis et originaux que mentionne l'hagiographe est celui qui
concerne la donation d'un terrain pres de l'dglise de Lausanne;
qu'avec le sdjour de saint Imier dans le valion de la Suze, e'est

meme la ce que nous savons de plus sür concernant ce personnage,

et nous croyons pouvoir maintenir que, pour etre au courant
d'un detail precis et en meme temps infime dans l'ensemble de la

vie du saint, l'hagiographe devait avoir ä sa disposition une source
locale. Cet hagiographe est-il Freculfe? Nous avouons sans

hesitation que M. Besson donne de serieuses raisons contre notre these.

Mais nous n'avons aucun motif de supposer avec lui qu'il s'agisse

plutöt d'un moine de Moütier-Grandval et rien ne nous emp&che
de croire ä une redaction lausannoise qui permette de donner ä
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notre ville « une place honorable dans la renaissance religieuse du

ix" siecle ».

Ceci reserve, nous tenons a dire que l'etude de M. Besson sur la
Vita Sancti Hymerii, qui occupe dans la dissertation 56 pages sur
131, et, en outre, 14 pages consacrees a la publication du document

lui-meme, est certainement l'une des plus fouillees de l'aü-
teur. L'crudit ne s'est pas bornd au texte d'Hauterive, qui n'avait
d'ailleurs etc public qu'imparfaitement, mais il a pu profiter dc
deux autres manuscrits du xvc siecle, existant 1'un a Münster,
l'autre ä La Haye; ce dernier seul avait dte imprime jusqu'ici.
L'cxamen de ces trois manuscrits a permis a M. Besson d'dtablir
un texte correct, et la comparaison avec d'autres documents hagio-
graphiques a provoque de judicieuses reflexions.

La derniere partie du livre est consacree ä la publication exactc
des documents mentionnds dans le texte. Cette publication faite
avec le plus grand soin rendra de bons services, meme pour les

textes publies dans l'edition des M. D. R. du Cartulaire de

Lausanne, qui est fautive sur plusieurs points. Pourquoi M. Besson
n'a-t-il pas reproduit l'analyse de la donation du roi Gontran a

l'abbaye de Saint-Seine, quitte ä eclairer ce texte peu satisfaisant
de ses observations?

Resumons-nous. La nouvelle contribution que M. l'abbe Besson

apporte ä l'histoire du diocese de Lausanne est d'une grande
valeur.

Elle peut etre considerde comme definitive pour autant qu'il
est possible d'employer ce terme dans une etude historique, car
M. Besson n'a neglige aucune source et a tire des documents le
meilleur parti.

Ajoutons que le livre, dcrit avec une grande clarte et une par-
faite correction, a ete tire sur beau papier, orne de vignettes fort
bien choisies, et fait honneur ä l'imprimeur.

Maxime Reymoxd.

Nous prions nos lecteurs d'envoyer a notre dditeur,
imprimerie Vincent, ä Lausanne, les adresses des

personnes auxquelles la Revue historique vaudoise pour-
rait etre adressöe ä l'essai.
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